

Số: /KH-UBND

Đại Từ, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm
trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

Thực hiện Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND, ngày 26/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về quyết định ban hành quy định quản lý An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND ngày 6/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND, ngày 26/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Xác định trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác ATTP là của các cấp, các ngành, đoàn thể từ huyện đến xã/thị trấn và xóm, tổ dân phố; công tác bảo đảm ATTP được đặt trọng tâm trong công tác chỉ đạo điều hành chung, làm chuyển biến rõ nét nhận thức trong hành động để từ đó mọi tổ chức, cá nhân tự giác thực hiện các quy định pháp luật về ATTP.

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý ATTP phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; quản lý ATTP phải thực hiện theo nguyên tắc, bảo đảm an toàn ở tất cả các công đoạn của quá trình sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm.

- Ngăn chặn hiệu quả việc lạm dụng thuốc kháng sinh; các hành vi buôn bán, sử dụng chất cấm (sabutamol, chất vàng ô, hàn the...) trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; hạn chế tối đa mẫu có tồn dư hóa chất cấm, tồn dư kháng sinh, tồn dư thuốc bảo vệ thực vật và ô nhiễm vi sinh vật quá giới hạn cho phép.

- Nâng cao kiến thức, thực hành của người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, người tiêu dùng và người lãnh đạo quản lý về ATTP. Tăng cường phối hợp, phân công trách nhiệm, phân cấp quản lý giữa các cấp, các ngành trong công tác quản lý ATTP để tạo ra hiệu quả rõ rệt, tránh chồng chéo.

- Hoàn thành chỉ tiêu trong tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024 là 100% cơ sở/hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Triển khai trên phạm vi toàn huyện.

2. Đối tượng

- Các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.
- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện.
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

III. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

1.1. Tại huyện:

Kiện toàn Ban chỉ đạo do đồng chí Quyền Chủ tịch UBND huyện trực tiếp làm trưởng ban; Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện và lãnh đạo UBND xã, thị trấn là thành viên BCĐ liên ngành ATTP huyện.

1.2. Tại xã/thị trấn: Kien toàn Ban chỉ đạo do đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn trực tiếp làm trưởng ban, các thành viên gồm: Trạm y tế, công chức văn hóa xã, các đoàn thể, lãnh đạo các nhà trường, công an, tư pháp, công chức xã, thị trấn được phân công phụ trách ATTP theo lĩnh vực...

Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tham mưu UBND cùng cấp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn theo các nội dung được phân công, phân cấp tại Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND, ngày 26/5/2020 và quyết định số 45/2021/QĐ-UBND ngày 6/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên; tổ chức triển khai thực hiện các quy định của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành về ATTP trên địa bàn.

2. Đường dây nóng thu thập thông tin phản ánh về tình hình ATTP

Phòng Y tế huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn lập đường dây nóng hoạt động thông suốt 24/24 giờ tất cả các ngày trong tuần, số đường dây nóng được công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, đường dây nóng phải đảm bảo tiếp nhận, xử lý thông tin kịp thời, chính xác.

Ban chỉ đạo liên ngành ATTP huyện lập đường dây nóng tiếp nhận phản ánh về an toàn thực phẩm:

- Ông: Nguyễn Nam Tiến – Q. Chủ tịch UBND huyện - SĐT: 098 278 83 07
- Ông: Dương Văn Tuyên - Phó Chủ tịch UBND huyện - SĐT: 091 353 15 37
- Bà: Tống Thị Bích Hòa - Trưởng Phòng Y tế huyện - SĐT: 098 377 27 11
- Ông: Triệu Hồ Quang - Trưởng Phòng NN & PTNT huyện - SĐT: 097 790 47 77
- Ông: Chu Tất Lợi - Trưởng Phòng Kinh tế & HT huyện - SĐT: 098 257 70 11

- Ông: Phạm Duy Bình - Đội trưởng đội QLTT số 5 - SĐT: 083 888 67 89

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trên địa bàn; tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ tuyến cơ sở và người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết sự cố gây mất vệ sinh ATTP trên địa bàn.

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông huyện phát tin bài trên công thông tin điện tử huyện, hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường thời lượng tuyên truyền phổ biến Luật ATTP, ngoài việc đưa tin các hành vi vi phạm cần chú ý nêu gương người tốt, việc tốt, hướng dẫn kiến thức về ATTP để người dân biết và theo dõi.

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024; các đợt cao điểm trong năm như Tết thiếu nhi, Trung thu, Tết Nguyên đán...; tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm; các bệnh lây truyền qua thực phẩm đặc biệt mùa đông xuân, mùa hè...

+ Tổ chức tập huấn cập nhật kiến thức ATTP cho chủ cơ sở, người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm theo lĩnh vực trên địa bàn.

4. Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo ATTP

Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; thu hồi giấy chứng nhận khi không đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do UBND huyện cấp; quản lý điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định.

Quản lý, ký và tiếp nhận Bản cam kết ATTP đối với cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng cơ sở đủ điều kiện ATTP do ngành Công thương và ngành Nông nghiệp & phát triển nông thôn quản lý (trừ các cơ sở thuộc trách nhiệm của UBND cấp xã, thị trấn).

5. Công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo ATTP

* Tại huyện:

- BCĐ liên ngành ATTP tổ chức kiểm tra hoạt động quản lý, điều hành của BCĐ liên ngành ATTP xã, thị trấn.

- Kiểm tra việc chấp hành, tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP:

+ Tổ chức kiểm tra liên ngành: Thành phần Đoàn kiểm tra liên ngành theo kế hoạch.

+ Tổ chức kiểm tra chuyên ngành theo lĩnh vực: căn cứ nhiệm vụ của ngành Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế & Hạ tầng xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo phân cấp.

* Giám sát môi trường thực phẩm trên địa bàn và kiểm soát thực phẩm tại các sự kiện lớn, các bữa ăn đông người của huyện; các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú.

* Tại xã, thị trấn: Thành lập đoàn (tổ) xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra liên ngành cấp xã, thị trấn.

6. Công tác thi đua khen thưởng

Hội đồng Thi đua khen thưởng; Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho UBND huyện đột xuất và định kỳ có hình thức tôn vinh, khen thưởng đối với cá nhân, đơn vị làm tốt công tác đảm bảo ATTP.

7. Công tác báo cáo

Hàng tháng các ngành thành viên BCD liên ngành ATTP huyện, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn gửi báo cáo cho Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện (đầu mỗi là Phòng Y tế) trước ngày 17 hàng tháng để kịp tổng hợp kết quả hoạt động chung toàn huyện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

IV. NGUỒN LỰC

1. Nhân lực

- Các cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm huy động nguồn lực trong hệ thống để triển khai các nội dung của kế hoạch.
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ quản lý, kiểm tra, giám sát để triển khai đúng tiến độ đạt hiệu quả công việc được giao.

2. Nguồn kinh phí

Do các cơ quan, đơn vị bố trí theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo ATTP huyện xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên thực hiện kế hoạch công tác ATTP và ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác ATTP;
- Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kế hoạch tổ chức kiểm tra về việc thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn.
- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, giám sát nguy cơ an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương theo phân cấp của Bộ Y tế.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai việc Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; thu hồi giấy chứng nhận khi không đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do UBND huyện cấp.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh; của huyện kiểm tra sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện.
- Tổ chức tập huấn cung cấp thông tin, kiến thức về ATTP cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm do ngành quản lý.
- Định kỳ, đột xuất báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo; tổng hợp báo cáo UBND huyện, các cấp theo quy định

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn huyện:

- Chịu trách nhiệm tham mưu quản lý nhà nước đối với các sản phẩm thực phẩm và cơ sở/ hộ gia đình sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm thuộc ngành mình quản lý.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện mô hình ATTP điểm của huyện “Chợ Trung tâm huyện Đại Từ có dấu kiểm soát giết mổ, buôn bán sản phẩm động vật”; nhân rộng mô hình “Chợ có dấu kiểm soát giết mổ, buôn bán sản phẩm động vật”.

- Hướng dẫn thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại hình sản phẩm theo phân cấp của Bộ Nông nghiệp & phát triển nông thôn.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức lớp tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật, nghiệp vụ kiểm tra ATTP cho cán bộ các cơ quan chuyên môn cấp huyện; lãnh đạo, cán bộ UBND các xã, thị trấn tham gia công tác kiểm tra ATTP.

- Thường xuyên rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý.

- Hướng dẫn và đôn đốc các xã, thị trấn trong công tác tổ chức ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, các hộ gia đình sản xuất trồng trọt, chăn nuôi gia trại.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy trình sử dụng hóa chất, phân bón hóa học, thức ăn chăn nuôi tới người sử dụng để đảm bảo sức khỏe cho người sản xuất và người tiêu dùng.

- Giám sát chặt chẽ thị trường thức ăn chăn nuôi, thuốc kích thích tăng trưởng và thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh; của huyện thực hiện việc kiểm tra sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phân công cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn;

- Chủ động tổ chức, thực hiện việc kiểm tra ATTP chuyên ngành theo phân cấp quản lý được phân công quy định tại Nghị định 15/2018/NĐ-CP.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo huyện; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

3. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện:

- Chịu trách nhiệm tham mưu quản lý các cơ sở thực phẩm thuộc ngành quản lý và phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ đối với các cơ sở xuất, kinh doanh Rượu, Bia, nước giải khát, bánh, kẹo, tinh bột, sữa, dầu thực vật... trên địa bàn.

- Phối hợp với cơ quan chức năng của tỉnh và huyện kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm theo phân cấp của Bộ Công Thương;

- Phân công cán bộ tham gia đoàn công tác liên ngành của huyện, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm;

- Thường xuyên rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý.

- Hướng dẫn và đôn đốc các xã, thị trấn trong công tác tổ chức ký, tiếp nhận cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ.

- Hướng dẫn thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại hình sản phẩm theo phân cấp của Bộ Công thương; tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo ATTP theo phân cấp.

- Phối hợp đội quản lý thị trường và các ngành liên quan kiểm tra, xử lý việc lưu thông trên thị trường các mặt hàng thực phẩm giả, thực phẩm không đảm bảo ATTP, thực phẩm không thực hiện đúng quy định về bao bì, không có nhãn mác hoặc có nhưng không đúng quy định.

- Chủ động tổ chức, thực hiện việc kiểm tra ATTP chuyên ngành theo phạm vi quản lý được phân công theo quy định tại Nghị định 15/2018/NĐ-CP.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo huyện; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

4. Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng và tổ chức triển khai các nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng thực hành ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP và kiến thức lựa chọn, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn phù hợp với người dân ở các vùng trong huyện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã, thị trấn quản lý các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm và triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể trong công tác đảm bảo ATTP.

- Phân công cán bộ tham gia thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo phân cấp của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức cấp cứu kịp thời khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra; điều tra dịch tễ, lấy mẫu gửi xét nghiệm

- Phân công cán bộ kỹ thuật tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; thực hiện test nhanh hoặc lấy mẫu (khi cần);

- Giám sát môi nguy tập trung vào các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý; chú ý các biện pháp giám sát, hướng dẫn phù hợp với dịch vụ nấu ăn lưu động, các bữa ăn liên hoan, tiệc cưới, đám giỗ đông người,...

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vật tư, trang thiết bị cho công tác test nhanh, lấy mẫu gửi (khi cần) phục vụ đoàn kiểm tra liên ngành và các sự kiện lớn của huyện.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

5. Bệnh viện Đa khoa huyện:

- Bố trí sẵn sàng phương tiện và lực lượng để tiếp nhận cấp cứu kịp thời các ca ngộ độc thực phẩm. Đồng thời, làm tốt công tác bảo đảm chất lượng ATTP tại đơn vị mình.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng ATTP trên địa bàn.

6. Đội Quản lý thị trường số 5:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh hàng hóa trên địa bàn nhằm phát hiện và ngăn chặn vận chuyển hàng hóa liên quan đến thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng.

- Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng ATTP trên địa bàn.

7. Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp làm giảm sự ô nhiễm môi trường để chủ động phòng tránh sự ô nhiễm chéo giữa môi trường và thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất thực phẩm, đánh giá sự ô nhiễm giữa sản phẩm thực phẩm và môi trường xung quanh của các cơ sở đó để đề ra các biện pháp giảm thiểu sự ô nhiễm.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng ATTP trên địa bàn.

8. Công an huyện:

- Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng trong việc kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong buôn bán thực phẩm không an toàn, hàng cấm, hàng nhập lậu.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn. Phân công cán bộ tham gia kiểm tra liên ngành về công tác ATTP trên địa bàn huyện.

9. Phòng Tài chính & Kế hoạch huyện:

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, tham mưu bổ sung nguồn kinh phí hoạt động đảm bảo ATTP; Hướng dẫn quyết toán, kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí cho công tác đảm bảo ATTP của các đơn vị.

10. Ban Chỉ huy quân sự huyện:

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP cho các đồng chí làm nhiệm vụ tại các bếp ăn tập thể của các doanh trại quân đội, các đơn vị sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm thuộc quân đội quản lý.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn.

11. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện:

- Tham mưu chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên phù hợp với từng địa bàn về nội dung bảo đảm ATTP. Vận động, tuyên truyền việc xây dựng các mô hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Chỉ đạo các bộ phận chức năng phối hợp với ngành Y tế trong việc tuyên truyền trực quan bằng treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các đường phố, những nơi tập trung đông dân và những nơi công cộng vào những dịp như: Tháng hành động ATTP; Tết Trung thu; Tết Nguyên đán và Mùa Lễ hội xuân trong năm.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn.

12. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông:

- Chủ động xây dựng phóng sự, các tin bài, bản tin tuyên truyền việc phổ biến kiến thức và giáo dục pháp luật liên quan đến ATTP tới mọi tầng lớp nhân dân biết và tham gia thực hiện nhằm nâng cao kiến thức ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm. Tuyên truyền nêu gương những tập thể, cá nhân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh tiêu biểu điển hình trong triển khai và thực hiện tốt các quy định về ATTP, đồng thời thông báo công khai những trường hợp vi phạm về ATTP trên cổng thông tin điện.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn.

13. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Triển khai phổ biến kiến thức về ATTP cho học sinh, nhằm tạo dựng một kênh thông tin đa kiến thức này đến từng gia đình.

- Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP tại bếp ăn bán trú, khu vực cổng trường.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn.

14. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện:

- Phối hợp với đoàn công tác của tỉnh, huyện tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản; các điều kiện đảm bảo chất lượng ATTP nông, lâm, thủy sản; kiểm tra các tổ chức, cá nhân buôn bán sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi; các trang trại, gia trại nuôi lợn, gà, nuôi trồng thủy sản; các cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón hữu cơ, thuốc BVTV trên địa bàn.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn tham mưu cho UBND xã, thị trấn tích cực tuyên truyền sâu rộng về ATTP tới mọi tầng lớp nhân dân, tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn nhân dân thực hiện sản xuất an toàn.

15. Phòng Nội vụ huyện:

Tham mưu cho UBND huyện đột xuất và định kỳ có hình thức tôn vinh, khen thưởng đối với cá nhân, đơn vị làm tốt công tác đảm bảo ATTP.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện:

Chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai Kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, kiến thức, kỹ năng thực hành về ATTP đến các chi hội, hội viên, đoàn viên tham gia tích cực các hoạt động về công tác vệ sinh ATTP, nói không với sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

Phát động các phong trào bảo đảm ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, xóm, phố văn hóa, gia đình văn hóa nhằm khuyến khích hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng. Phối hợp với các ngành tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức ATTP cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân để phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh có thể phát sinh do sử dụng thực phẩm kém chất lượng gây ra.

17. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo ATTP trên địa bàn; thực hiện tốt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND huyện.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP và phân công rõ trách nhiệm cán bộ phụ trách ATTP theo từng lĩnh vực quy định tại Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND, ngày 26/5/2020 và quyết định số 45/2021/QĐ-UBND ngày 6/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

- Thiết lập đường dây nóng để thu thập thông tin phản ánh về tình hình ATTP trên địa bàn gửi các xóm/tổ dân phố...

- Trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn thuộc phân cấp quản lý. Phối hợp với các cơ quan quản lý cấp trên trong công tác kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về công tác ATTP trên các cụm loa truyền thanh của xã, xóm; lồng ghép nội dung tuyên truyền qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt, các cuộc họp tổ chức tại đơn vị. Tuyên truyền, vận động tới từng hộ gia đình, chủ trang trại, doanh nghiệp thực hiện các quy định bảo đảm ATTP.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh, huyện tổ chức các lớp tập huấn kiến thức ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm giúp cơ sở nhận biết được thực phẩm an toàn, thực phẩm không an toàn. Trong đó tập trung chủ yếu vào tập huấn kỹ thuật sản xuất chăn nuôi, trồng trọt an toàn sinh học, ATTP, cách nhận biết chất cấm, chất độc hại trong chăn nuôi, trồng trọt, cách sử dụng thuốc kháng sinh trong chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật trong trồng trọt đúng quy định cho người sản xuất nông nghiệp.

- Nêu gương những cơ sở, hộ gia đình làm tốt công tác ATTP, phát động tổ

giác các hành vi sử dụng các chất cấm trong chăn nuôi, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong danh mục cấm và báo cho cơ quan chức năng gần nhất khi phát hiện hành vi vi phạm ATTP; Khen thưởng các cá nhân, đơn vị làm tốt công tác đảm bảo ATTP.

- Chủ trì thực hiện ký, tiếp nhận Bản cam kết tới những cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm: các cơ sở dịch vụ ăn uống, các hộ nông dân trồng trọt, chăn nuôi, các gia trại chăn nuôi, các hộ kinh doanh tạp hóa, vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản... không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đóng trên địa bàn quản lý.

- Nghiên cứu, đề xuất triển khai quy hoạch các vùng sản xuất nông sản an toàn thực phẩm phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; xây dựng và phát triển nhân rộng các mô hình chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng và khai thác nông lâm thủy sản an toàn; chỉ đạo xử lý nghiêm khắc những trường hợp vi phạm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT-UB, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Văn Tuyên